
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 05 января 2016 г. № 05 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок организации выплаты и доставки 

пенсий на территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок организации выплаты и доставки пенсий на 

территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета  Министров Луганской  Народной Республики от 24 

марта 2015 года №02-04/75/15 «Об утверждении Порядка организации 

выплаты и доставки пенсий на территории Луганской Народной Республики» 

(с изменениями, внесенными постановлениями Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 05 мая 2015 года №02-04/128/15, от10 ноября 2015 

года № 02-04/338/15), следующие изменения:  

 

1) изложить абзац первый пункта 1 в следующей редакции: 

«1. Средства на выплату пенсий поступают от распределения сумм 

единого социального взноса, а также из государственного бюджета 

Луганской Народной Республики в виде дотаций на счета Пенсионного 

Фонда Луганской Народной Республики. Финансирование и организация 

выплаты пенсий со счетов Пенсионного Фонда Луганской Народной 

Республики через его территориальные органы согласно потребности на 

соответствующий месяц и графика выплаты пенсий.»; 

 

2) изложить подпункт 1.5. пункта 1 в следующей редакции: 

«1.5. Выплата пенсии по доверенности не проводится, кроме 

следующих случаев: 

пребывание военнослужащего пенсионера на лечении в госпитале, 

санатории или другом военно-лечебном учреждении Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики, Российской Федерации - при 



2 
 

предъявлении представителем доверенности, удостоверенной начальником 

военно-лечебного учреждения, его заместителем по медицинской части, а 

при их отсутствии  старшим или дежурным врачом, и документа, 

подтверждающего пребывание в соответствующем учреждении;  

пребывание пенсионера на стационарном лечении в лечебном 

учреждении Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, Российской Федерации – при предъявлении доверенности, 

удостоверенной руководителем лечебного учреждения Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики, Российской Федерации, в 

котором пенсионер находится на стационарном лечении, и документа, 

подтверждающего пребывание в лечебном учреждении; 

пребывание военнослужащего пенсионера в пунктах дислокации 

воинских частей, соединений, учреждений и военно-учебных заведений 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики - при 

предъявлении представителем доверенности, удостоверенной командиром 

(начальником) соответствующей воинской части, соединения, учреждения, 

военно-учебного заведения, и документа, подтверждающего пребывание в 

пункте дислокации; 

пребывание пенсионера, к которому применена мера пресечения в 

виде содержания под стражей, в учреждениях исполнения наказаний 

(следственных изоляторах)  Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики или Российской Федерации - при предъявлении 

представителем доверенности и документа, подтверждающего пребывание в 

учреждении исполнения наказаний (следственном изоляторе), 

удостоверенных начальником учреждения (следственного изолятора).  

В случаях, предусмотренных подпунктом 1.5. пункта 1 настоящего 

Порядка, представителем вместе с документами, подтверждающими 

пребывание пенсионера в учреждениях, указанных в данных подпунктах, 

может быть предъявлена доверенность, удостоверенная в нотариальном 

порядке в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики или Российской Федерации. 

Для получения пенсии по доверенности представитель пенсионера 

должен предъявить в территориальное управление Пенсионного Фонда 

Луганской Народной Республики по месту проживания пенсионера  

(доверителя/представляемого) документ, удостоверяющий личность, 

оригинал доверенности, и подать заявление о выплате пенсии по 

доверенности (приложение №1 к настоящему Порядку), копию 

доверенности, оригинал документа, подтверждающего наличие 

обстоятельств, предусмотренных в подпунктах 1) – 3) подпункта 1.5. пункта 

1 настоящего Порядка.  

Уполномоченный работник территориального управления 

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики, осуществляющий 

прием заявления, проверяет наличие оригинала доверенности и заверяет ее 

копию, которая остается в материалах пенсионного дела.  



3 
 

На основании поданных документов, территориальное управление 

Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики выдает представителю 

пенсионера справку установленного образца (приложение №2 к настоящему 

Порядку), которая является основанием для получения пенсии по 

доверенности в отделении Государственного унитарного предприятия 

Луганской Народной Республики «Почта Луганской Народной Республики» 

или Государственного банка Луганской Народной Республики и вносит в 

выплатные документы сведения о выплате пенсии по доверенности. 

Выплатапенсии подоверенности осуществляется с месяца, следующего 

за месяцем обращения, при условии подачи заявления не позднее 25 числа. 

Срок выплаты пенсии по доверенности не может превышать трех 

выплатных периодов подряд.  

В случае если по истечении срока выплаты пенсии по доверенности 

обстоятельства, которые стали основанием для получения пенсии по 

доверенности, не изменились, представитель пенсионера повторно 

предоставляет в территориальное управление  Пенсионного Фонда 

Луганской Народной Республики по месту проживания пенсионера 

(доверителя/представляемого) документ, удостоверяющий личность,  

оригинал документа, подтверждающего наличие обстоятельств, 

предусмотренных в подпунктах 1) – 3) подпункта 1.5. пункта 1 настоящего 

Порядка, и копию доверенности. В случае неподачи представителем 

указанных документов выплата пенсии по доверенности прекращается. 

Государственный банк Луганской Народной Республики или 

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики 

«Почта Луганской Народной Республики», через которые осуществляется 

выплата пенсии по доверенности, обязаны оставить у себя копию 

доверенности.»; 

 

3) дополнить настоящий Порядок приложениями №1 и №2 согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня 

его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики           С. Козлов 

 

 

 
 

 

 

 

Приложение к 



4 
 

Постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 05 декабря 2016 г. № 05 
 

Приложение №1 

к Порядку организации выплаты идоставки 

пенсий на  территории Луганской Народной 

Республики 

 

Управление Пенсионного Фонда  

Луганской Народной Республики  

в___________________________________ 
(название органа ПФ ЛНР) 

гр.__________________________________   
                 (фамилия, инициалы получателя)  

___________________________________    
     (адрес проживания) 

Паспорт серии ______№ ______________, 

выданный ___________________________ 

___________________________________ 

____________________________________ 

тел._________________________________ 

 
 

Заявление 

  

Прошу выплачивать пенсию ______________________________________________,  
(фамилия, инициалы пенсионера) 

___________________________________________________________________________ 
     (идентификационный код/регистрационный номер учетной карточки физического лица – плательщика налогов) 

по доверенности, начиная с «___»___________20__г. по «____»____________20__г., в 

связи с пребыванием__________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
                  (основание для выплаты пенсии по доверенности) 

на основании подпункта _____ пункта 1.5. Порядка организации выплаты и доставки 

пенсий на территории Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 24 марта 2015 года №02-04/75/15  

(с изменениями). Мне известно, что в соответствии с действующим законодательством 

выплата пенсии по доверенности осуществляется на протяжении трех выплатных 

периодов подряд. При условии подачи  необходимых документов по истечении 

вышеуказанного срока, выплата пенсии по доверенности  продолжается. 

 Об обстоятельствах, которые могут повлиять на выплату пенсии по доверенности 

(смерть доверителя/представляемого, выздоровление, освобождение из учреждения 

исполнения наказаний (следственного изолятора) и т.п.), обязуюсь своевременно 

уведомить органы Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.  

 

______________________ 
          (подпись) 

Приложение на ____ л.      

Принял вх. № ______________  ______________  __________________ 
                (дата)       (подпись инспектора) 

 

(линия отреза)-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



5 
 

 

Мне известно, что в соответствии с действующим законодательством выплата 

пенсии по доверенности осуществляется на протяжении трех выплатных периодов подряд.   

При условии подачи  необходимых документов по истечении вышеуказанного 

срока, выплата пенсии по доверенности  продолжается. 

Продолжение 

Приложения №1 

 

Об обстоятельствах, которые могут повлиять на выплату пенсии по доверенности 

(смерть доверителя/представляемого, выздоровление, освобождение из учреждения 

исполнения наказаний (следственного изолятора) и т.п.), обязуюсь своевременно 

уведомить органы Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики.  

 

 

«_____»_____________20___г.     ________________________ 
          (подпись) 

 

 

 

Приложение №2 

к Порядку организации выплаты и 

доставки пенсий на  территории 

Луганской Народной Республики 

 

Угловой штамп 

 

 

«_____»______________20___г.      №______________ 
 

 

Справка  

на получение пенсии по доверенности 

 

 Данная справка выдана _________________________________________ 
       (фамилия, инициалы представителя) 

_______________________________, паспорт серии _____, номер _________, 

выданный _________________________________________________________, 
      (кем, дата) 

идентификационный код/регистрационный номер учетной карточки 

физического лица – плательщика налогов ____________________________ и 

дает право на получение пенсии ______________________________________,  
                                                     (фамилия, инициалы пенсионера (доверителя / представляемого) 

идентификационный код/регистрационный номер учетной карточки 

физического лица – плательщика налогов ______________________________ 

на основании доверенности от ______________________________, выданной 

__________________________________________________________________.  

 

Срок действия справки до _________________________________.  

Справка действительна при предъявлении оригинала доверенности.  



6 
 

 

 

Начальник Управления 

Пенсионного Фонда  

Луганской Народной Республики 

в ______________________              _________________        _______________ 
                               (подпись)                (инициалы, фамилия) 

 

 

Первый заместитель Министра Совета 

Министров Луганской  Народной Республики                              Т. Трошина 


